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Un quadro descrittivo dei distretti biologici in Italia e Sicilia

| Distretti biologici siciliani a confronto.
Il D.M. 28 dicembre 2022 n. 663273: un caposaldo normativo per il loro riconoscimento
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Evoluzione del contesto
normativo

D.lgs 228/2001 : Distretti rurali e distretti
agroalimentari

2009: Liguria (L.R. 66/2009)
2009 — 2017: leggi regionali autonome

Legge 205/2017: Distretti del Cibo e
istituzionalizzazione dei distretti biologici

LEGGE 9 marzo 2022, n. 23 (art. 13)

DECRETO 28 dicembre 2022 Determinazione dei requisiti e
delle condizioni per la costituzione dei distretti biologici
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2009 : Biodistretto del Cilento

2009 — 2014: Fase pionieristica:

i primi biodistretti si insediano per
iniziativa di AIAB

2014 — 2017: Fase di moltiplicazione

2017 — Fase di istituzionalizzazione
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Situazione a ottobre 2023
81 rilevati e 73 distretti biologici (DDBB) mappati

di cui:

......

* 3 regionali (Umbria, Marche e Sardegna)

* 9 costituiti da un solo Comune

D

Si distribuiscono soprattutto
lungo 'arco appenninico

Biodistretti
Bl In corso di istituzione
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1A - Pravincia Alpina
1B - Provincia Padana
- 1C -Provincia Appenninica

1D - Porzione Italiana della Provincia lllirica

2A - Porzione Italiana della Provincia Ligure Proven

2B - Provincia Tirrenica

2C - Provincia Adriatica

E Limiti Regionali
"
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»
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| biodistretti sono anche
«ecologicamente diversi»

Ci sono differenze ambientali
anche all’interno dei territori
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Italia

Il quadro dei distretti biologici in Italia

1Piemonte
2Valle D'Aosta
3Lombardia
4Trentino A.A.
5Veneto

6 Friuli
7Liguria

8Emilia Romagna

9Toscana
10Umbria
11Marche
12 Lazio
13 Abruzzo
14 Molise
15 Campania
16Puglia
17Basilicata
18 Calabria
19Sicilia
20Sardegna
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465
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9.070
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2.542
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6.809
24.090
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19,4
6,0
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38,4
32,1
100,0
100,0
32,3
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” | Distretti Biologici in Sicilia

Distretti «Occidentali» @
- Elevato grado di urbanizzazione -

- Prevalenza colture permanenti (Vite : « &

e olivo ) %3

Distretti «orientali»:
- Presenza di Aree naturali
- Prevalenza di Seminativi

Pane & Olio
- Elevata Ruralita
% - Prevalenza Seminativi
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BIODISTRETTO Altitudine media

BorghiSicani 475,9
Eolie 90,3
Nebrodi 499,3
Paneeolio 529,2
Simeto 645,8
TerradiElimi 187,8

Urbanizzazione
(3 = rurale)
2,6
2,8
2,8
2,7
2,2
2,4

Densita
Abitativa

88,5
130,1

78,9
111,3
130,0
153,1

RETERURALE MINISTERO DELL'AGRICOLTURA
NAZIONALE R R
014202 i

BIODISTRETTO

BorghiSicani
Eolie

Nebrodi
Paneeolio
Simeto
TerradiElimi
Extra biodistretti
Sicilia

/

@a: 196 ab/Kmg

HNV (ha) SupCom (ha)

20.377 85.149
8.173 11.603

66111 171195,8
22.044 90.617
54.194 161.393
29.524 188.673
510.900 1.874.608
711.323 2.583.239

HNV/SUPcom (%)

23,9
70,4
38,6
24,3
33,6
15,6
27,3
27,5
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L'agricoltura biologica nei Biodistretti Siciliani

. . Dimensione . densita
Biodistretto Az, Bio 2022  Sup.Bio 2022  Var%6Az.Bio  Var%Sup.Bio | .o iende bio SNUPIO/SUPcomun . de
22/16 22/16 e 2022 (%) :
2022 bio
BorghiSicani 561 13.701 11,2 12,8 24,4 16,1 0,66
Eolie 8 169 0,0 8,6 21,2 15 0,07
Nebrodi 783 33.439 8,4 2,9 42,7 241 0,56
Pane & olio 356 12.297 6,9 7.0 345 13,6 0,39
Simeto 511 24.235 6,2 1,9 47,4 150 0,32
TerradiElimi 1.044 24.024 0,5 6,8 23,0 12,7 0,55
Extra
Biodistretti 9.423 301.403 11,4 9,8 32,0 13,6 0,43
Sicilia 11.167 363.219 10,6 8,1 32,5 141 0,43
Fonte: SIB
5 Crea
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La Filiera Agroalimentare nei Biodistretti Siciliani

. . nus . Trasf. DOP/ Industrie Densita
BIODISTRETTO Trasformatori DOP Industrie Alimentari Alimentari (%) produttori DOP
BorghiSicani 32 151 21,2 0,77
Eolie - 25- 0,00
Nebrodi 21 292 7,2 0,03
Paneeolio 12 191 6,3 0,04
Simeto 71 367 19,3 0,39
TerradiElimi 72 494 14,6 0,38
Extra Distretti 415 5829 7,1 0,10
Sicilia 623 7349 8,5 0,17
Fonte: ISTAT, Atlante dei Comuni
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Multifunzionalita delle aziende dei Biodistretti Siciliani

BIODISTRETTO
BorghiSicani

Eolie
Nebrodi
Pane e olio
Simeto

TerradiElimi
Extra Biodistretti

Sicilia

Agriturismi

59
22
20

61
592

769

Alberghi

22
99
34
12

106
780

1055

AGRTI/ALBERGHI (%)
27,3

9,1
173,5
1100,0
166,7

57,5
75,9

72,9

Fonte: ISTAT, Atlante dei Comuni
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Grazie per |I'attenzione
alberto.sturla@crea.gov.it
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